**E**xplicato, quis in maioratu succedat, explicandum restat, num fructus rerum maioratus pertinent ad antecessorem possessorum, heredesque, seu successores in bonis illius, an vero ad novum successorem, vel potius sint diuidendi inter nouum & antiqui possessorem, & qualiter diuisio fieri debeat. Et cum de hac re nihil

A de iure communi, Castellæ, aut Lusitanie, sit faciendum circa bona maioratus in particulari, ait Molina lib. 3. de primogen. c. 1. 1. ex his, que circa alia sunt sancita, rem hanc esse definiendam.

In feudis. c. 1. §. hic consequenter, in titulo, hic finitur lex. statuitur, si feudum nacet proprietario, & vasallus moriatur, post finitum mensem Augusti, ante Kalendas Martias, omnes fructus feudum illius pertinere ad vasallum defunctum, & ad heredes eius; & nihil eorum ad proprietarium: si vero vasallus moriatur à Kalendis Martij usque ad finitum Augustum, fructus omnes feudi pertinere ad dominum directum, & nihil eorum attinere ad vasallum defunctum, heredesque ipsius.

V usufructuarius, cum dominus non sit fructuum, nisi postquam illos perceperit, aut alius nomine ipsius, saltem à solo per se, vel per alium nomine ipsius, eos separando, sed dominum eorum, dum pendet, se paratimque nomine usufructuarij non sunt, perineat ad dominum prædij, & usufructuarius solum habet ius ad illos percipiendos, & efficiendos suos, interim dum uiuit, mortemque ipsius finitur usufructus, utique si moriatur, fructus, quos vsque ad mortem suam perceperit, & separauerit ex prædio, ad ipsum spectant, & ad heredes ipsius: qui autem pendentes manserint, etiam si maturi sint, & apti vel colligatur, aut ut antea colligerentur, & qui deciderint, nec separati, nec collecti ab usufructuario pertinent ad proprietarium: quo fit, ut fructus eius prædij non diuidantur, inter proprietarium, & heredes usufructuarij, pro rata temporis anni, in qua is usufructus ad usufructuarij terminus, ut disp. 7. dictum est, & constat ex §. si vero, infra de rerum diuis. ex l. defuncta, in prim. ff. de usufructu. ex l. si usufructuarius, ff. quibus modis usufructus amitt. ex l. in singulis, in fine. ff. de annis leg. & consentit communis doctorum sententia.

Heredes grauatius restituerent hereditatem (idem in relige de quocumque fideicommissario grauato restituerent alteri fideicommissum) à puncto, quo fideicommissario tradit hereditatem, aut in mora est ea illi tradendi, fructus omnes hereditatis pertinent ad fideicommissarium, etiam si per maiorem partem anni pertinuerit hereditas ad grauatum eam restituerent, quia non antea dies fideicommissi cessit. Ita habetur. l. Heronius, i. de iur. i. eius uerba sunt. Fructus, qui post acquisitionem ex causa fideicommissi dominium, ex terra percipiuntur: ad fideicommissarium pertinere, licet maior pars anni ante diem fideicommissi cedentem præterisse dicatur; probatumque; à nobis est disp. 187. Vbi etiam explanatum est, quousque heredes grauatius teneatur, aut non teneatur computare in quartam Trebellianicam fructus antea ex hereditate perceptos, & ad se pertinentes.

De emphyteuta dicendum est, eo ipso, quod finitur, & reuertitur ad proprietarium, fructus omnes rei emphyteuticæ pendentes, minimeque ab emphyteuta antea percepti, pertinere ad dominum directum; ut de usufructuaria re, finito usufructu, dictum est; id quod copiose probat Caldas de renouat. emphyt. questio. 10. à nume. 7. & affirmat communis doctorum sententia, quam fuscè refert, consentiente Molina lib. 3. de primogen. cap. 1. nume. 7. Qui reuocatus addit, pertinere etiam eos fructus; nondum ab anteriori emphyteuta defuncto perceptos, ad sequentem emphyteutam, quando morte emphyteute non finitur emphyteus, sed transit ad vterius ad eam vocatum: quod intelligo, quando transit præcipua, in eaque ex pacto & prouidentia succedunt rationem, diuidenda est inter heredes. Porro in euentibus, in quibus dictum est, fructus pendentes nondum ab anteriori emphyteuta perceptos, spectare ad proprietarium, aut ad sequentem emphyteutam, intelligi.

intelligendum est, per solutum sumptibus factis in eis ad eum statum perducendis, & valore laboris & industria circa eos appolitus, quod enim superest, detrahita sumptibus, intelligitur nomine fructuum, ut late in hoc tractatu dictum est. Quod similiter intelligendum est de fructibus rei usufructuariae finito usufructu, & de fructibus ceterarum rerum, de quibus loquimur.

Fructus rei venditæ pendentes tempore perfecti contractus emptionis, modo disp. 398. explicato, ad emptorem pertinent, ut copiose eadem dispensatione est traditum. Quando autem contractus resolutus post semel celebratum, ad quem fructus medio tempore percepti spectent, disp. 377. est explanatum, & disp. 376. ad quem pertinent ex contractu conditionali medio tempore, quo conditio fuit pendens.

De iure communi, dissoluto matrimonio, fructus dotis eius anni, in quo dissoluitur, computando illum à puncto, in quo matrimonium fuit celebratum, & tradita sunt dos, diuiduntur inter uxorem & heredes mariti, aut inter maritum & heredes uxoris, pro rata eius partis anni ultimi, in qua perseverauerit in matrimonio, ad reliquam partem eisdem annis, ut in eadem proportione maritus, aut heredes mariti, recipiant portionem omnium fructuum dotis totius eius anni, deductis expensis, ad portionem, quam recipiat uxor, aut heredes uxoris, quam proportionem habet pars eius anni, in qua perseverauerit in matrimonio, ad reliquam, in qua sua iura dissoluit. Ita habetur l. diuortium, ff. de iur. matrim. & alij iuris, que disp. 433. citantur, nisi. Lege etiam, que disp. 442. dicta à nobis sunt. Cum enim fructus dotis de iure communi tradentur marito pro oneribus matrimonij, si iudicatis, merito fuit sancitum, ut pro rata temporis ultimi anni, in qua subsistit onera matrimonij, reciperet partem omnium fructuum eius anni, & reliqua pars attineret ad uxorem, aut ad heredes uxoris.

Quod ad fructus beneficiorum attinet, supposita illa consuetudine huius regni, ac Lusitanie, & Galie, ut de rebus suorum beneficiorum Ecclesie, si alij, qui prelati non sint, testentur, & viderentur, nec ipsorum perinde eis ab interfecto succedat in eisdem modi bonis, atque in alijs eorundem beneficiorum bonis, de qua disp. 148. dictum est, dubium est, qualiter fructus beneficij eius anni, in quo beneficarius moritur, aut relinquunt, vel amittit beneficium, diuidendi sint inter ipsum, heredesque, ipsius, & inter nouum in beneficio successorem. Communior multo sententia est, beneficarium comparari usufructuario, & eo prout fructus ex beneficio perceptos, vsque ad tempus sue mortis, vel in quo ex alia causa incipit ad illum non attinere, spectare ad ipsum, heredesque ipsius: reliquos vero fructus eisdem anni pertinere ad successorem. Ita glo. e. li. propter verb. primi anni, de rebus lib. 6. & glo. cap. præsentis, verb. referuare, de off. ord. lib. 6. & gl. vlt. lib. 1. C. de annos cuiuslibet lib. 1. & doctores, quos citat Couar. 1. var. resol. c. 1. §. nu. 12. & refert ac sequitur Gigas de rebus, c. 13. nu. 1. Vnde iuxta hanc sententiam erit dicendum, si beneficium, quoad fructus sui locum pro certo pretio, siue anticipata, siue postposita solutione talis pretij, tunc, si beneficarius post collectos omnes fructus beneficij eius anni moriatur, integrum pretium eius locationis ad ipsum, heredesque ipsius, pertinere, & nihil ad successorem in eo beneficio, siue solum iam est defuncto pretio, siue non, sed ad totum restat soluciam, iuxta l. defuncta, in prim. ff. de usufr. Si vero beneficarius moriatur, nullis adhuc fructibus eius beneficij perceptis, tunc, si nihil eorum fructuum ad

ipsum, heredesque ipsius spectaret, sed omnes pertinent ad successorem in beneficio totum pretium locationis (si illi successor stare vellet) attineret ad successorem, esto solutum eius pretij, aut partis illius facta esset anticipata detinctio: de bonis enim illius esset reddenda. Si autem beneficarius moriatur, collecta à parte fructuum, beneficij eius annitunc iuxta proportionem valoris eius partis collectæ ad partem non collectam, diuidendum est pretium locationis inter ipsum, & successorem. Vt enim ex l. defuncta citata constat, & copiose à nobis disp. 368. explanatum est, semper pensio, pretijve fructuum sequitur fructus ipsos, ita ut ad eum pertineat tota, ad quem fructus pertinet integri, aut eodem modo inter aliquos sit diuidenda, quo inter eos diuidendi sunt fructus.

Hac tamen opinio non obstante, mihi probatur opinio Couar. nu. 12. citato. Auendani resp. nu. 1. & Molina c. 1. citato, num. 4. Quam ex parte asseruit Albericus, & quidam alij, quos Couar. refert, sequi attulerunt. Nempe ad beneficarium defunctum, heredesque illius, spectare partem fructuum, pretijve locationis beneficij, pro rata temporis anni, in quo illud habuit ad tempus in quo desijt illud habere, computando annum à natiuitate Domini, ad natiuitatem, ut in Hispanijs comparatur consentaneum ad ius canonicum infra citandum. Ratio autem est. Tum quia beneficarius suo modo est dominus beneficij, & non usufructuarius: amittit in eo usufructuario comparatur, quod dispositio de illo in tempore post suam mortem, non spectat ad ipsum, sed ipso defuncto, vacet, prouideatque illius spectat ad alium. Tum præcipue quoniam fructus, reditusve beneficij, dantur propter officium & administrationem, & sustinentur onera officij ipsiusque beneficij, & in congrua sustentatione beneficij: quare, pro rata temporis, in quo prædecessor officij habuit, onerisque sustinuit, & sustentari eis debuit, pertinent fructus illius ad illum non secus atque iuxta l. diuortio, ff. de iur. matr. & alia iura, fructus dotis, qui marito dantur ad matrimonij opera sustentanda, spectant ultimo anno ad maritum, pro rata partis eius anni, in qua onera matrimonij sustinuit. Atque hæc sententia in nostro Conchensium Episcopatu recepta est, fructus enim beneficij, diuiduntur inter antecessorem, & successorem, pro rata partis anni, computati à natiuitate Domini, quo antecessor, beneficium obtinuit, & eodem modo credo receptam esse in reliquis Hispaniarum Episcopatibus, Molinaque vbi supra restatur, se vidisse illam receptam, frequenter in forensibus controversijs, eodemque modo ait solitos esse diuidi fructus commendarum sancti Iacobi, Calarantz, & Alcázaræ, iuxta constitutiones ordinum earum militarium.

Quod ad eos attinet, qui pensiones in beneficijs Ecclesiasticis habent, multos, quos Couar. vbi supra, nu. 13. refert, & Gigas de pensionibus, q. 49. & 53. refert ac sequitur, comparandos existimant usufructuarijs, eo quod ipsorum pensio, cum eorundem vita finitur, & consolidatur cum beneficio: non secus atque usufructus eius vi usufructuarij finitur, & consolidatur cum proprietate. Vnde num. 53. citato inserit Gigas, iuxta l. defuncta, ff. de usufructu, dicendum esse; Si integri fructus beneficij eius anni finit iam collecti tempore, quo pensionarius moritur, etiam nondum aduenit tempus, in quo pensio erat illi solvenda, solvenda esse hereditibus illius integram pensionem: Si vero nihil fructuum eius anni sit collectum, quando ille moritur, etiam si tempus solutionis pensionis aduenit, imò et hoc esset iam cõsoluam, nihil illius ei deberi, aut hereditibus illius, sed teneri illos de bonis dictum esse, restituerent quod accepit. Si autem pars fructuum eius anni erit collecta, & pars

restabat colligenda, ad illum, haeresve illius, perti- nere solum partem pensionis proportionatam fru- ctibus collectis.

Dicendum tamen est cum Couar. ibidem con- sentaneè ad Auendamium, & ad Molinam, quod de alijs beneficijs dictum est. Solutendam videlicet pro rata partis anni, quam vixit, computari à natu- rae Domini. Quoniam licet pensionarius, quoad illud, quod Gigas commemorat, similis usufructua- rio sit, simpliciter tamen non est usufructuarius, ne- que hac in parte admetiendus est legibus, quae de usufructuario latae sunt. Etenim pensio, non in fru- ctibus beneficij est collocata, sed in beneficio ipso; neque solvenda est pars fructuum, sed certa pecu- niae quantitas, regulariter loquendo. Praeterea pen- sio in alimenta pensionario est assignata: eaque de causa pro rata temporis, quo uixerit, est ei ad eadem alimentanda solvenda. Atque ita in Hispanijs est con- suetudine receptum, vt pro rata partis ultimi anni, quam vixit, ei, haeredibusue ipsius, solvatur.

9 His ita explicatis, vt ad maioratus denemiamus. In primis, quod de feudis est sancitum, minimè cen- sent esse accommodatum maioratibus Couar. vbi sup. num. 14. Molinae. 11. citato, num. 10. & pleriq- ue alij. Id quippe peculiariter in feudis, minime- que consentaneè cum recta ratione, & cum iure cò- muni, sunt à collectoribus feudorum sancitum; ne- que est ad alia accommodandum. Imò verò, vt plu- rimi, quos Couar. ibidem refert, ac sequitur, affir- mant, neque in feudis est id seruandum, nisi ubi con- suetudine fuerit receptum: sed potius, quod fructus percipere vique ad mortem feudatarij, ad ipsi, ha- redesue ipsius, pertineant: qui tunc percipere nò fac- rint, atque ad proprietarium, vt de usufructua- rio, atque emphiteuta dictum est: vnde textus ipse, vbi id in feudis est sancitum, subiungit, quod si hoc alio modo faciendum esse affirmat. Praeterea id so- lum habet locum, quando feudum ad proprietariu reuertitur: quando enim deuoluitur ad alium feuda- tariu, succedentem iuxta inuestituram, & iura feu- dorum in eo feudo, id loci non habet, sed vbi quod de usufructuario dictum est, vel potius, vt Couar. in calce. num. 14. citati, & quidam, quos Acofta in q. de patruo & nepote, par. 3. num. 23. refert, nec repro- bat, & quos Molina vbi sup. num. 11. refert, ac se- quitur, affirmant, quod fructus vitimi anni diuidan- tur inter defunctum & successorem, pro rata partis eius anni, quam defunctus uixit. Cum enim feudum propter seruitum conferatur, atque in alimenta, ac- quitas postulat, vt in vitimo anno defunctus, haeres- desue ipsius, pro rata temporis, quo seruauit, fructus feudi percipiat. Et eodem modo aequitas, propter eandem rationem, postulare, vt fructus inter feuda- tariu, & proprietariu, diuiderentur, quando feuda- tum ad proprietariu deuolueretur.

10 Quod ad fructus tempore mortis ultimi maiora- tus possessoris, aut tempore delationis maioratus ex quacunque alia causa, attinet, Hispani doctores in duas partes diuisi sunt. Quidam arbitrantur, fructus percipere vsque ad punctum delationis maioratus, attingere ad antecessorem; reliquos verò, nondum percipere, ad successorem, sicut quando finitur vsus fructus, seu potius sicut quando finitur fideicommissum, transiitque in fideicommissarium, vt supra dictum est, iuxta l. Herennius. 1. ff. de vfuris, & alia iura: etenim maioratus, successioque in illo, multu fideicommissio est similis, vt dispu. 77. & alias saepe dictum est. Sententiam hanc amplectuntur Anton. Gom. 1. 40. Tauri, num. 74. Acofta in q. de patruo & nepote, par. 3. ad nu. 13. & Gama decif. 18. nu. 6. & filius decif. 30. referuntque Gama, & Acofta ita fenarum Lusitanum iudicasse; & Molina vbi supra nu. 11. refert, eodem modo etiam in hoc Castella re-

agno fuisse aliquando iudicatum. Couar. vt èd num. 14. citato, Molina, num. 11. citato, & Auendamius responfo. 1. citato, potius censent, fructus maioratus diuidendos vltimo anno esse inter antecessorem, & successorem, pro rata partis eius anni, in qua anteces- sor maioratus obtinuit. Ratio autem est, quoniam antecessor maioratus possessor vterq- fructus domini- rum maioratus, tam quoad vtile, quam quoad direc- tum dominium, toto tempore, quo maioratus obti- nit. Et quoniam maioratus datus, institutusque fuit, vt ex fructibus, redditibusue illius, possessor illius sustentaretur, splendoremque familiae sustentatione, & fructibus, conseruaret toto tempore, quo il- lum possideret, sustineretque onera haec & alia ip- sius maioratus: quare aequitas, iustitioque ipsa po- stulat, vt pro rata temporis, quo maioratus quis ob- tinuerit, fructus percipiat: eo modo, quo de iure cò- muni maritus pro rata temporis, quo sustinet matri- monij onera, percipit fructus ex dote vxoris. Atque haec sententia mihi probatur, iuxta quae Couar. & Molina referunt iudicatum fuisse in Granatenij pre- torio: eamque receptam in praxi video in hac ciuitate Conchenfi, eodemque modo receptam eam arbi- tror in ceteris huius regni locis. Recipi etiam in Lu- sitania deberet, tanquam rationi, & aequitati magis consentanea. Neque est eadem ratio de herede gra- uato, respectu fidei commissarij: nam fideicommissum in gratiam fideicommissarij videtur relictu- m à puncto, à quo inuigilat, ut restitatur; vnde per- cipere debet omnes omnino fructus ex fideicommissio à puncto, quo fideicommissum ei cedit: praeterquam, cum haeres grauat, ex dispositione iuris, tanquam suum proprium còmodum detrahat quartam Trebellianicam: maioratus verò aequaliter relinquuntur omnibus successoribus ad effectum, ad quem in fa- milia est institutus: vnde aequaliter successores fructus & emolumenta illius pro rata temporis, quo vniuersique eorum dominus ac possessor illius fuerit, debent percipere.

C Dubiū verò est, à quo die annus, in quo anteces- sor maioratus possessor mortuus est, aut ex alia causa maioratus est ad successorem delatus, si nunc di- uidi, vt pro rata partis eius anni, in qua antecessor il- li possedit, ad ipsi, aut ad haeres ipsius, atque aequalis pars proportionalis fructuum maioratus eius anni. Molina vbi sup. num. 18. relatis alijs opi- nionibus, ait, si res maioratus locatae sint, annum cò- putari, quoad res ita locatas à puncto anni, quo in- cepit locationis contractus. Si verò res locatae nò sint, aut quoad eam partem rerum maioratus, quae locata non fuerit, distinguit. Si enim, inquit, res eius qualitates sint, vt earum fructus, vel pensiones, toto ferme anno indifferenter percipiuntur, annus erit computandus à die natiuitatis Domini. Quia annus simpliciter sumptus, iuxta stylium Romanae Curiae sic semper computandus est ex extrauag. r. S. nos de omnipotentis, & ex extrauag. quae madmo- dum, de pœnit. & remiss. inter communes, constat, & affirmant gloss. vbi in extrauag. r. de censib. inter communes & decisio tota. 30. in nouis, atque in hoc regno Castella Ioannes eius nominis primus, refe- rente Greg. Lop. l. 64. titu. 18. p. 3. glo. 3. praecipit ab eodem die annum computari; & idem in Lusitania statuit Ioannes etiam primus, vt habetur. 4. lib. ordi- ti. 51. Obserua tamen, in literis apostolicis annu- m à die incarnationis solere supputari. Lege verò circa variam anni supputationem Couar. 1. var. resol. cap. 12. num. 11. Si verò, ait Molina res maioratus eius qualitates sint, vt earum fructus certo anni tem- pore percipiuntur, tunc ex eo tempore, quo percipi solent, aut quo veteres eiusmodi fructus percipi solent, solent computari sequens annus. Vnde, si redi- tus sint tritici, aut hordei, annus incipit à festo As- sum-

11 Dubiū est, ad quem spectent pœnae fiscales, quò- do delictum commissum est tempore antecessoris, & condemnatio, aut exequutio pœnae, facta est tem- pore posteriori. Molina, vbi sup. nu. 19. refert mul- torum sententiam, qui affirmant, quando delictum commissum est tempore antecessoris, pœnam ad an- tecessorem spectare, etiam si sententia teratur, aut fiat exequutio, tempore posteriori. Ratio eorum est, quoniam eo ipso, quod delictum tunc commissum fuit, comparauit ius ad pœnam fiscalem: ex eo delicto, ac proinde spectat ad eum, qui dominus erat tunc maioratus, cuius est ille fiscus, & cuius, ratione dominij iurisdictionis, sunt veluti fructus pœnae illae fiscales. Et idem dicendum est de Episcopo, ad cuius cameram tunc spectabant pœnae fiscales ex eo delicto, quando sede vacante, ac tempore successo- ris, lata est sententia condemnatoria, aut facta est exequutio pœnae.

Deinde num. 20. refert multorum aliorum senten- tiam, qui affirmant, si pœna ipso iure fuit incurfa ob delictum tempore antecessoris commissum, ad anteces- sorem spectare eam pœnam, esto sententia ferat- ur, aut exequutio fiat, tempore posteriori. Ratio eorum est, quoniam, quando pœna ipso iure est statu- ta, statim, commissio delicto, comparat filius ius in re comparatione illius, ac proinde pertinet ad eum, cuius tunc erat filius. Si verò pœna non erat ipso iure statuta, tunc, esto delictum commissum fuerit tem- pore antecessoris, non spectat ad eum nisi tempore illius lata sit sententia. Ratio autem eorum est, quoniam pœna ita statuta, non debetur ante latam sen- tentiam, neque ante sententiam est ius ad illam, ac proinde non habet rationem fructus maioratus, aut iurisdictionis, iam percepti, sed solum veluti femi-

sumptionis Beate Virginis, hoc est, à decima quin- ta die Augusti. Si verò sint vini, incipit à festo sancti Michaelis mensis Septembris. Si autem sint ex fru- ctibus pecudum, aut arborum, incipit à die S. Pe- tri mensis Iunii. Quòd si sint ex oleo, incipit à pri- ma die Ianuarij. Atq- scio, iuxta hanc Molinae opi- nionem factam fuisse diuisionem fructuum quorundam maioratum inter antecessores & successores in hac ciuitate Conchenfi. Sed certè haec varietas annorum comparatione diuersorum fructuum eius- dem maioratus, non est satis rationi consentanea, neque aequalis comparatione anterioris & posterioris successoris in maioratu; introductaque videtur in fauorem antecessoris defuncti, vt restitueret non teneatur partem fructuum integrè perceptorum, & nihilominus habeat partem in fructibus, qui non- dum fuerint percepti: tamen, quia nouus successor similiter est tuturus antecessor comparatione alterius, qui morte ipsius sequetur in eodem maioratu, aequalis est ratione fit omnibus successoribus. Ra- tionabiliorem verò diuisionem existimarem, si an- nus, quoad omnes vniuersitatis fructus, supputaretur à natiuitate Domini procedente in sequentem natiuitatem, & diuideretur inter antecessorem, & successorem, pro rata partis eius anni, qua is maio- ratus ad vnumqueque eorum pertinuit, vt in bene- ficijs Ecclesiasticis fit. Illud est obseruandum, si fructus eius sint conditionis, vt non singulis annis, sed de biennio in biennium aut alio longiori tempo- re colligantur, tunc eiusmodi fructus diuidendos esse inter antecessorem, & successorem, pro rata partis totius eius temporis, in qua antecessor maioratus obtinuit. Illud etiam est obseruandum, quae dicta sunt, similiter habere locum in diuisione fructuum coronae regni inter antecessorem & successorem, in regno: cum regnum maioratus sit, & in eo succeda- tur iure sanguinis, & non iure hereditario, vt dispu. 62. aduersus Emmanuelem Acofta, & Aluar. Val- las. ostensum est.

12 Dubiū est, ad quem spectent pœnae fiscales, quò- do delictum commissum est tempore antecessoris, & condemnatio, aut exequutio pœnae, facta est tem- pore posteriori. Molina, vbi sup. nu. 19. refert mul- torum sententiam, qui affirmant, quando delictum commissum est tempore antecessoris, pœnam ad an- tecessorem spectare, etiam si sententia teratur, aut fiat exequutio, tempore posteriori. Ratio eorum est, quoniam eo ipso, quod delictum tunc commissum fuit, comparauit ius ad pœnam fiscalem: ex eo delicto, ac proinde spectat ad eum, qui dominus erat tunc maioratus, cuius est ille fiscus, & cuius, ratione dominij iurisdictionis, sunt veluti fructus pœnae illae fiscales. Et idem dicendum est de Episcopo, ad cuius cameram tunc spectabant pœnae fiscales ex eo delicto, quando sede vacante, ac tempore successo- ris, lata est sententia condemnatoria, aut facta est exequutio pœnae.

Deinde num. 20. refert multorum aliorum senten- tiam, qui affirmant, si pœna ipso iure fuit incurfa ob delictum tempore antecessoris commissum, ad anteces- sorem spectare eam pœnam, esto sententia ferat- ur, aut exequutio fiat, tempore posteriori. Ratio eorum est, quoniam, quando pœna ipso iure est statu- ta, statim, commissio delicto, comparat filius ius in re comparatione illius, ac proinde pertinet ad eum, cuius tunc erat filius. Si verò pœna non erat ipso iure statuta, tunc, esto delictum commissum fuerit tem- pore antecessoris, non spectat ad eum nisi tempore illius lata sit sententia. Ratio autem eorum est, quoniam pœna ita statuta, non debetur ante latam sen- tentiam, neque ante sententiam est ius ad illam, ac proinde non habet rationem fructus maioratus, aut iurisdictionis, iam percepti, sed solum veluti femi-

A nati terraque mandati. Si autem tempore antecesso- ris lata fuit sententia, tunc, esto exequutio fiat tem- pore successoris, pertinet pœna ad antecessorem: eò quòd per sententiam comparauerit ius in re, atque perfectum, comparatione talis pœnae. Baldus relatus à Molina vbi sup. num. 23. voluit, si conculsum fuit in causa tempore antecessoris, esto sententia ferat- ur tempore successoris, spectare pœnam ad antecessorem. Subiungit verò Molina, dubitari posse de veritate huius dicti Baldi. Quòd si sententia lata fuit tempore antecessoris, esto ad ea sit appellatum, & confirmata sit sententia tempore successoris, pœna spectat ad antecessorē, vt Boerius, Carolus Molinax, & Alexander à Molina ibid. num. 14. relati, affirmant. Subiungit verò Molina, id hodie decim esse legere lata in comitibus Pincianis ann. 1548. cap. 86. tamen si ea lex applicata non sit in noua collectione legum: ea quippe lege sancitū fuit, quan- do pœna, aut pars pœnae, applicatur iudici, qui sen- tentiam tulit, debere eam pœnam iudici, qui in prima instantia sententiam tulit, esto ad ea sit appellatum, & confirmetur postea per iudicem superiorem.

Molina vbi supra. nu. 25. addit, sequentia verba. Quamuis haec omnia in usufructuario, seu in empro- re, vel donatario, fructuum iurisdictionis, vera sint: in casu tamen, de quo agimus, dubia mihi videntur. Imò proculdubio existimamus, quòd si in eo anno, quo vltimus maioratus possessor mortuus fuit, cau- sa decisa fuerit, pœna fiscalis pro rata inter haereses vitimi maioratus possessoris, & sequentem successo- rem, diuidenda sit. Cum enim pœnae fiscales fructus iurisdictionis esse dicantur, consequens est, vt idem, quod in alijs fructibus paulo ante resoluimus, fit di- cendum. Ideoque cauti esse debent vitimi maiora- tus possessoris haereses, vt inira annum decidendum di- cendi curent: si enim post annum decidatur, nihil sibi ex penis fiscalibus adijcendum erit: nisi ma- litiose harum litium decilio post annum lapsum re- tardata fuerit: id namque, quòd in fraudem hære- dum factū fuit, eis nullo pacto nocere poterit. Quae omnia in pœna, quae non ipso iure irrogatur, intelli- genda sunt. Si enim pœna fiscalis ipso iure incurfa fuerit, inter haereses vitimi maioratus possessoris, & eiusdem successorem, pro rata diuidi debet, etiam si post annum sententia declaratoria profertur, dum modò vltimo anno delictum commissum fuerit: cum enim pœna ipso iure incuratur, non est conside- randum tempus condemnationis, sed tempus deci- di, prout paulò ante ostensum est. Ex quibus decidi poterit, quid dicendum sit, quando sententia tempo- re vitimi maioratus possessoris lata fuit, & tẽpore sequentis successoris exequutio madata. Si enim vltimo anno sententia lata fuit, pœna fiscalis inter vitimi possessoris maioratus haereses, & sequentē successorem, diuidenda erit, non habita exequutio- nis ratione. Non enim in his exequutio, sed con- demnatio, consideratur, vt superius ostensum est. Quae omnia, retenta ea opinione, quòd scilicet fru- ctus vitimi anni inter haereses vitimi maioratus pos- sessoris, & sequentem successorem, diuidendi sint, quam superius tanquam probabiliorẽ elegimus, vera esse videntur. Haec Molina de verbo ad verbum.

Ego autem, inherendo his eidem principijs, iux- ta haec dicta tota hac disputatione, longè aliter haec definienda censeo. Quod vt intelligatur, ob- seruo. Eo ipso, quod delictum est commissum, pro quo pœna fisco applicata, est imposita, si pœna ipso iure, aut ipso facto, non fit imposita, comparare fi- scum, non quidem ius in re, sed ius ad rem compa- ratione eius pœnae; ac proinde pœnam illam habere iam tunc rationem fructus fisci, seu dominij iuridi- ctionis, non quidem iam percepti, sed quali femina-